
Uprawnienia dla wyborców z niepełnosprawno ściami  

Prawo do uzyskiwania informacji o wyborach  

Wyborca niepełnosprawny oraz wyborca, który najpóźniej w dniu 

głosowania ukończył 60 lat, ujęty w Centralnym Rejestrze Wyborców w 

stałym obwodzie głosowania w danej gminie ma prawo do uzyskiwania 

informacji o: 

 - terminie wyborów oraz godzinach głosowania; 

 - właściwym dla siebie okręgu wyborczym i obwodzie głosowania; 

 - lokalach obwodowych komisji wyborczych znajdujących się 

najbliżej jego miejsca zamieszkania, w tym o lokalach 

przystosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych; 

 - warunkach ujęcia wyborcy w spisie wyborców w obwodzie 

głosowania, w którym znajduje się lokal obwodowej komisji 

wyborczej dostosowany do potrzeb wyborców 

niepełnosprawnych; 

 - warunkach bezpłatnego transportu do i z lokalu wyborczego; 

 - komitetach wyborczych biorących udział w wyborach oraz 

zarejestrowanych listach kandydatów i kandydatach; 

 - warunkach oraz formach głosowania. 

Informacje te są przekazywane wyborcy, na jego wniosek, przez wójta 

(burmistrza, prezydenta miasta) telefonicznie lub w drukowanych 

materiałach informacyjnych, w tym w formie elektronicznej. 

Prawo do bezpłatnego transportu do lokalu 

wyborczego i transportu powrotnego w gminie, w 

której w dniu wyborów nie funkcjonuje gminny przewó z 

pasażerski 



Wyborcy niepełnosprawni o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności, w tym także wyborcy posiadający orzeczenie 

organu rentowego o: całkowitej niezdolności do pracy, niezdolności do 

samodzielnej egzystencji lub zaliczeniu do I i II grupy inwalidów, a także 

osoby о stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie 

rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny oraz wyborcy, którzy 

najpóźniej w dniu głosowania ukończą 60 lat, mają prawo do 

bezpłatnego transportu z: 

- miejsca zamieszkania, pod którym dany wyborca ujęty jest w spisie 

wyborców, albo miejsca podanego we wniosku o zmianę miejsca 

głosowania, do lokalu wyborczego właściwego dla obwodu głosowania, 

w którego spisie wyborców ujęty jest ten wyborca; 

- miejsca pobytu do najbliższego lokalu wyborczego w dniu głosowania, 

w przypadku wyborcy posiadającego zaświadczenie o prawie do 

głosowania; 

- lokalu wyborczego, do miejsca, w którym dany wyborca rozpoczął 

podróż. 

Transport do lokalu i transport powrotny zapewnia wójt, 

(burmistrz, prezydent miasta), gminy w której w dniu wyborów nie 

funkcjonuje gminny przewóz pasażerski. Zamiar skorzystania z prawa 

do transportu do lokalu lub transportu powrotnego powinien zostać 

zgłoszony przez wyborcę właściwemu wójtowi (burmistrzowi, 

prezydentowi miasta) najpóźniej w 13. dniu przed dniem wyborów. 

Zgłoszenie może być dokonane ustnie, pisemnie lub w formie 

elektronicznej. 

Wyborcę, który zgłosił zamiar skorzystania z prawa transportu do 

lokalu, wójt (burmistrz, prezydent miasta) informuje o godzinie 

transportu do lokalu w dniu głosowania, najpóźniej w trzecim dniu przed 

dniem głosowania. Wyborca, który zgłosił zamiar skorzystania z prawa 



do transportu do lokalu lub transportu powrotnego, może wycofać swoje 

zgłoszenie albo zrezygnować tylko z transportu powrotnego nie później 

niż na dwa dni przed dniem głosowania. 

Prawo do głosowania korespondencyjnego  

Głosować korespondencyjnie mogą wyborcy posiadający orzeczenie o 

znacznym lub umiarkowanym stopniu, w tym także wyborcy 

posiadający orzeczenie organu rentowego o: całkowitej niezdolności do 

pracy, niezdolności do samodzielnej egzystencji, zaliczeniu do I lub II 

grupy inwalidów, a także osoby о stałej albo długotrwałej niezdolności 

do pracy w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek 

pielęgnacyjny. 

Głosować korespondencyjnie mogą również wyborcy: podlegający w 

dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub izolacji w 

warunkach domowych; którzy najpóźniej w dniu głosowania ukończą 

60 lat. 

Głosować korespondencyjnie można tylko w kraju. 

Zamiar głosowania korespondencyjnego powinien zostać zgłoszony 

przez wyborcę komisarzowi wyborczemu najpóźniej w 13. dniu przed 

dniem wyborów. 

Wyborca podlegający w dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, 

izolacji lub izolacji w warunkach domowych może zgłosić zamiar 

głosowania korespondencyjnego najpóźniej w piątym dniu przed dniem 

wyborów. Natomiast wyborca, który rozpocznie podleganie 

obowiązkowej kwarantannie, izolacji lub izolacji w warunkach 

domowych po tym terminie, może zgłosić ten zamiar najpóźniej w 

drugim dniu przed dniem wyborów. Wyborca głosujący 

korespondencyjnie będzie ujęty w spisie wyborców w obwodzie 



głosowania właściwym dla jego stałego miejsca zamieszkania (zgodnie 

z adresem ujęcia w Centralnym Rejestrze Wyborców w stałym 

obwodzie głosowania). 

Wyborca, nie później niż szóstego dnia przed dniem wyborów, otrzyma 

pakiet wyborczy, który zostanie doręczony przez przedstawiciela 

Poczty Polskiej wyłącznie do rąk własnych wyborcy, po okazaniu 

dokumentu potwierdzającego tożsamość i pisemnym pokwitowaniu 

odbioru. 

Wyborca podlegający w dniu głosowania obowiązkowej kwarantannie, 

izolacji lub izolacji w warunkach domowych, otrzyma pakiet wyborczy 

nie później niż drugiego. dnia przed dniem wyborów. Głosować 

korespondencyjne nie mogą wyborcy umieszczeni w spisach wyborców 

w: obwodach głosowania utworzonych w zakładach leczniczych, 

domach pomocy społecznej, zakładach karnych, aresztach śledczych i 

domach studenckich, a także wyborcy, którzy udzielili pełnomocnictwa 

do głosowania. Głosowanie korespondencyjne jest również wyłączone 

w przypadku głosowania w obwodach głosowania utworzonych za 

granicą i na polskich statkach morskich. 

Prawo do głosowania przez pełnomocnika 

Ta sama grupa osób (z wyjątkiem pozostających w izolacji lub 

kwarantannie), która ma prawo do głosowania korespondencyjnego 

może też głosować przez pełnomocnika. 

Pełnomocnikiem może być osoba posiadająca prawo wybierania. Nie 

może nim być: osoba wchodząca w skład komisji obwodowej właściwej 

dla obwodu głosowania osoby udzielającej pełnomocnictwa do 

głosowania; mąż zaufania; obserwator społeczny; osoba kandydująca 

w wyborach. 



Pełnomocnictwo można przyjąć: tylko od jednej osoby lub od dwóch 

osób, jeżeli co najmniej jedną z nich jest wstępny (ojciec, matka, 

dziadek, babka, itd.), zstępny (syn, córka, wnuk, wnuczka, itd.), 

małżonek, brat, siostra lub osoba pozostająca w stosunku 

przysposobienia, opieki lub kurateli w stosunku do pełnomocnika. 

Pełnomocnictwa udziela się przed wójtem (burmistrzem, prezydentem 

miasta) lub przed innym pracownikiem urzędu gminy upoważnionym 

przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) do sporządzania aktów 

pełnomocnictwa do głosowania. 

W celu sporządzenia aktu pełnomocnictwa wyborca składa wniosek do 

wójta (burmistrza, prezydenta miasta) gminy, w której jest ujęty w 

Centralnym Rejestrze Wyborców w stałym obwodzie głosowania. 

Wniosek należy złożyć najpóźniej w dziewiątym dniu przed dniem 

wyborów. 

Wyborca ma prawo cofnięcia udzielonego pełnomocnictwa. Cofnięcie 

pełnomocnictwa następuje przez: złożenie najpóźniej na dwa dni przed 

dniem wyborów stosownego oświadczenia wójtowi (burmistrzowi, 

prezydentowi miasta) gminy, w której sporządzono akt 

pełnomocnictwa. Oświadczenie należy złożyć w godzinach pracy 

urzędu gminy. 

Oświadczenie można też doręczyć właściwej obwodowej komisji 

wyborczej w dniu głosowania w godzinach od 7;00 do 21;00, pod 

warunkiem, że pełnomocnik jeszcze nie oddał głosu. 

Głosowanie w wybranym przez siebie lokalu 

obwodowej komisji wyborczej, w tym w lokalu 

dostosowanym do potrzeb osób niepełnosprawnych 



Każdy wyborca, w tym wyborca niepełnosprawny, może głosować 

osobiście w lokalu wyborczym w obwodzie głosowania właściwym dla 

jego miejsca zamieszkania. Może także głosować w wybranym przez 

siebie lokalu wyborczym, w tym także w lokalu dostosowanym do 

potrzeb osób niepełnosprawnych. W tym celu powinien on złożyć 

wniosek o zmianę miejsca głosowania. 

Wniosek należy złożyć najwcześniej w 44. dniu a najpóźniej w 3. dniu 

przed dniem wyborów w Urzędzie Miasta i Gminy Nowa Dęba pok. 108, 

tel. 15 846 2671 wew. 108. Po złożeniu powyższego wniosku wyborca 

zostanie skreślony ze spisu w stałym obwodzie głosowania właściwym 

dla adresu zameldowania na pobyt stały lub adresu stałego 

zamieszkania. Informacja o lokalach obwodowych komisji wyborczych 

dostosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych dostępna jest w 

Biuletynie Informacji Publicznej gminy oraz w obwieszczeniu wójta 

(burmistrza, prezydenta miasta) o numerach i granicach obwodów 

głosowania, najpóźniej w dniu 30. dniu przed dniem wyborów. 

Głosowanie z u życiem nakładki na kart ę do głosowania 

sporz ądzonej w alfabecie Braille'a 

W lokalu wyborczym wyborca niepełnosprawny może także głosować 

przy użyciu nakładki na kartę do głosowania sporządzonej w alfabecie 

Braille'a. W dniu wyborów obwodowa komisja wyborcza wraz z kartą 

do głosowania wyda wyborcy niepełnosprawnemu, na jego prośbę, 

nakładkę na tę kartę. Po oddaniu głosu wyborca obowiązany jest 

zwrócić komisji obwodowej nakładkę na kartę. 

Korzystanie z pomocy innej osoby w trakcie 

głosowania w lokalu wyborczym 



Wyborcy niepełnosprawnemu, na jego prośbę, może pomagać w 

głosowaniu w lokalu wyborczym inna osoba, w tym także 

niepełnoletnia. Pomoc ta może mieć tylko techniczny charakter; nie 

może ona polegać na sugerowaniu wyborcy sposobu głosowania lub 

na głosowaniu w zastępstwie tego wyborcy. Dopuszczalne jest, aby na 

życzenie wyborcy niepełnosprawnego w pomieszczeniu za zasłoną 

przebywała osoba udzielająca pomocy. Osobą tą nie może być członek 

komisji, mąż zaufania, ani obserwator społeczny lub międzynarodowy. 

Natomiast komisja jest obowiązana, na prośbę wyborcy 

niepełnosprawnego, do przekazania ustnie treści obwieszczeń 

wyborczych w zakresie informacji o komitetach wyborczych biorących 

udział w wyborach oraz zarejestrowanych kandydatach. 

 


